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مجلس: علت اصلی افزایش زمان تخصیص ارز برای واردات، اعمال نرخ‌های دستوری در بازار رسمی است
راز صف طولانی واردکنندگان در بانک مرکزی

کمیسیون صنایع و معادن مجلس دلیل صف طولانی 

گزارش
واردکنندگان برای گرفتن ارز جهت واردات را اعلام 
کرد: دلیل اصلی افزایش زمان بین ثبت سفارش 
جهت واردات مواداولیه و تجهیزات صنعتی با تخصیص و تامین ارز 
از سوی بانک مرکزی، اعمال نرخ‌های دستوری در این بازار ارز است، 
هرچند که کنترل نکردن صف تقاضای ارز و چالش در تامین ارز، 

زمان انتظار را طولانی‌تر کرده است.
به‌گزارش همشهری، در جریان مذاکرات دیروز خانه ملت، 
بین رئیس مجلس و رئیس بانک مرکزی بر سر فشار بیشتر بر 
واردکنندگان جهت بازگرداندن ارز خود به داخل کشور اختلاف 
پیش آمد و درنهایت محمدباقر قالیباف از محمدرضا فرزین خواست 
که مسئولیت بپذیرد و پاسخگو باشد. قالیباف خطاب به فرزین 
گفت:» اگر جنابعالی به‌عنوان رئیس بانک مرکزی احساس می‌کنید، 
این اختیار برای شما وجود ندارد، به مجلس اعلام کنید چرا که این 
اختیار برای شما وجود دارد و درخواست شما را در جلسه سران 
قوا تصویب کردیم.« کمیسیون صنایع و معادن مجلس در گزارش 
خود از وضعیت نابسامان تخصیص ارز جهت واردات مواداولیه و 
تجهیزات صنعتی، اعلام کرد: بهتر است سقف دستوری تخصیص 
ارز برداشته شود و یک بازار رسمی با مدیریت بانک مرکزی ایجاد 
شده و وزارتخانه‌های صمت، جهادکشاورزی و بهداشت ملزم شوند 
تا سطح سفارش‌ها ماهانه را به کمتر از 4.5میلیارد دلار برسانند. به 
باور نویسندگان این گزارش باید اختیارات بیشتری به بانک مرکزی 
داده شود تا فشار بیشتری به صادرکنندگانی وارد کند که حاضر به 
بازگرداندن ارز خود نیستند و حتی این اجازه صادر شود تا این دست 

از صادرکنندگان به‌صورت فوری از خدمات بانکی محروم شوند.

پاسخ فرزین به انتقادها
رئیس‌کل بانك مركزي در واکنش به انتقادها و ابهام در تامین 
ارز واحدهای صنعتی گفت: از ابتدای فروردین تا 17شهريور 
11میلیاردو840میلیون دلار ارز جهت واردات اختصاص داده شده، 
که تاکنون 6میلیاردو738میلیون دلار آن تامین شده است. فرزین، 
در عین حال وجود مشکل تامین ارز را تأیید کرد و گفت: با توجه 
به اقداماتی که از طریق صرافی و بان‌کها صورت گرفته، این موضوع 
کمی با تأخیر صورت می‌گیرد. او با بیان اینکه از وزارتخانه‌های صمت، 

بهداشت و جهادکشاورزی خواسته شده به میزان ارز تخصیص یافته، 
ثبت سفارش‌ها را تأیید کنند، افزود: بانک مرکزی هم تلاش می‌کند تا 

به‌صورت فصلی تعهدات خود را عملیاتی کند.
رئیس‌کل بانک مرکزی با اعلام اینکه برخی شرکت‌ها بدون نیاز ارزی 
ثبت سفارش می‌کردند، در واکنش به فشار این نهاد به صادرکنندگان 
هم اظهار کرد: کمیته بررسی تخلفات پولی و ارزی تشکیل شده تا تخلف 
صادرکنندگان را بررسی کند، چرا که تامین نیاز ارزی از بازار غیررسمی 
مصداق قاچاق است و شرکت‌هایی که این کار را انجام می‌دهند، مشمول 
قانون پولشویی خواهند شد. وی افزود: اگر این تخلفات ثابت شود، حساب 
ریالی و ارزی آنها مورد بررسی قرار گرفته و نسبت به آنها تصمیم‌گیری 
می‌شود و قوه قضاییه نیز برای جلوگیری از تخلفات بیشتر با بانک 
مرکزی همراهی می‌کند. فرزین در واکنش به نمایندگانی که معتقد 
بودند که بانک مرکزی باید پاسخگوی همه مشکلات ارزی کشور باشد، 
گفت: نمایندگان که درصدد پاسخگویی ارزی از بانک مرکزی هستند 
باید پاسخ دهند آیا همه اختیارات دست این مجموعه است؟ باید کمک 
کنیم اختیارات لازم را داشته باشیم زیرا نمی‌توانیم پاسخگوی مواردی 

باشیم که در اختیار ما نیست.
رئیس‌کل بانک مرکزی در رابطه با سؤالات تعدادی از نمایندگان مبنی بر 
اینکه چرا واحدهای تولیدی باید ملزم باشند ارز خود را به بانک مرکزی 

بفروشند، گفت: از مجموعه‌های تولیدی باید سؤال کرد کدام‌یک از 
نیازهای ارزی خود را از بازار قاچاق و آزاد تأمین می‌کنند که بخواهند 
آن را در بازار آزاد بفروشند؛ به‌عنوان مثال نرخ دستمزد و بهای گاز و برق 
مصرفی آنها متناسب با بازار آزاد است که بخواهند ارز خود را در بازار 
 آزاد و نرخ بالاتر بفروشند؟ فرزین در رابطه با مسئله مطرح شده مبنی بر 
پشت خط فروشی ارز تصریح کرد: مواردی گزارش شده که افراد و 
شرکت‌ها در پشت خط اقدام به خرید ارز می‌کنند، لذا با توجه به سیاست 
جدید بانک مرکزی واسطه‌ها حذف شده و با عنایت به اشراف اطلاعاتی 

تخصیص لازم صورت می‌گیرد تا سوءاستفاده‌ها از بین برود.

انتقاد قالیباف از رئیس‌کل
این اظهارنظر فرزین با واکنش قالیباف مواجه شد و رئیس مجلس 
مسئولیت و پاسخگویی درباره شرایط ارزی کشور را به‌عهده بانک 
مرکزی دانست و گفت: اگر موردی برای اصلاح قوانین در این حوزه وجود 
دارد به مجلس اعلام کنید. او مسئولیت ارز، سکه و ارزش پول ملی را 
از ماموریت‌های ذاتی و مسئولیت‌های بانک مرکزی عنوان کرد و افزود: 
اینکه بانک مرکزی عنوان می‌کند که از درآمدها، نوع ارز و... مطلع نیست، 

معتقدیم که این مسئله از اختیارات بانک مرکزی است.
قالیباف خطاب به فرزین گفت: اگر جنابعالی به‌عنوان رئیس بانک 
مرکزی احساس می‌کنید، این اختیار برای شما وجود ندارد، به مجلس 
اعلام کنید چرا که معتقدیم این اختیار برای شما وجود دارد و درخواست 
شما را در جلسه سران قوا تصویب کردیم. وی یادآور شد: اینکه امروز 
در سخنان خود اعلام کردید که بانک مرکزی در جریان قرار ندارد، 
پذیرفتنی نیست و پاسخگویی به‌عهده شما است و اگر موردی هست به 

مجلس اعلام کنید، قطعا در این‌باره کمک خواهیم کرد.
قالیباف درباره مسائل و سیاست‌های ارزی نیز عنوان کرد: در 
سیاست‌های ارزی یک قانون دائمی وجود دارد که در مجلس هم توقع 
داریم برخی سیاست‌هایی که در بودجه سالانه تصویب می‌شود، مبنای 
تصمیم‌گیری‌ها محسوب شوند و اگر دولت و شما در بانک مرکزی 
احساس می‌کنید موردی نیاز به اصلاح دارد، به مجلس انتقال دهید تا 
اصلاح شود اما قرار نیست با وجود بودن قانون، کار دیگری انجام دهید. 
رئیس قوه مقننه ادامه داد: در قانون دائمی کشور، مدیریت شناور در ارز 
وجود دارد ولی اینکه قیمت‌گذاری مقطوع را در بخشی انجام دهید، با 

قوانین کشور مغایر است.

پیش‌نیاز گذر به اقتصاد دریاپایه
بحث بر سر حرکت به سمت اقتصاد دریاپایه 
از سال‌ها پیش مورد تأکید کارشناسان این 
حوزه و اقتصاددانان بوده و این روز‌ها توجه 
بیشتری به این موضوع شده است. علت 
تأکید کارشناسان به گذر به سمت اقتصاد دریاپایه این است که 
ایران با مرزهای طولانی و سواحل طولانی در حوزه دریا، وجود 
بیش از ۲۳۴بندر در سواحل کشور و ۸۴۶سازه دریایی ظرفیت 
بالایی در این زمینه دارد؛ ضمن اینکه در حال حاضر ظرفیت 
بنادر ایران ۴۰۰میلیون تن بوده و از ناوگان بزرگ بین‌المللی از 
حیث تناژ برخوردار است. بر همین اساس روز گذشته علی‌اکبر 
صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی بار دیگر بر این 
موضوع تأکید کرد و گفت: دولت و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بعد از رهنمودهای رهبری درباره اهمیت اقتصاد دریا، 
درحال تدوین سیاست‌های کلان بر پایه اقتصاد دریامحور 
هستند. به‌گفته او این سیاست جدید ایران تحولات زیادی را در 
منطقه ایجاد خواهد کرد. آمارها نیز نشان می‌دهد که تقریبا همه 
کشور‌های توسعه‌یافته دنیا کشور‌های مبتنی بر اقتصاد دریاپایه 
هستند؛ به‌عبارت دیگر دریا را به محور توسعه اقتصادی خود 
تبدیل کرده‌اند، اما سهم دریا در اقتصاد ایران بسیار ناچیز است و 
ظرفیت‌های بزرگی که اقتصاد دریاپایه دارد، نادیده گرفته شده 
است. مروری بر اعداد و ارقام مبتنی بر اقتصاد دریاپایه در ایران 
نشان می‌دهد، چنانچه این ظرفیت‌ها فعال شوند، اقتصاد ایران 
می‌تواند درآمد ملی خود را به سرعت افزایش دهد. با این حال 
گذر به سمت اقتصاد دریا به‌ویژه در بحث تجاری پیش‌نیاز‌هایی 
دارد؛ ازجمله فعال‌سازی‌ کریدور‌های تجاری و توسعه مناسبات 
سیاسی با کشور‌های منطقه که به‌نظر می‌رسد گام‌های مهمی 
نیز در این زمینه برداشته شده و امید می‌رود با افزایش این 
مناسبات، کریدور‌های تجاری جدیدی تعریف شود که سهم 

ایران را از تجارت‌های منطقه‌ای افزایش دهد.

»صمتِ« مونتاژکاران
  خبر: مدیرکل دفتر خودرویی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت )صمت( در نامه‌ای خطاب به 
رئیس کارگروه خودروی شورای رقابت، با اشاره 
به بازخوردهای دریافتی از خودروسازان درمورد 
قیمت‌های مصوب این شورا خواستار بررسی بیشتر و 
دقیق‌تر در قیمت‌های اعلامی و هماهنگی با این دفتر 

در جهت اصلاح سایر پارامترهای مؤثر شد.
  نقد: 3روز از اعلام قیمت مصوب خودروهای 
مونتاژی می‌گذرد؛ قیمت‌هایی که با قیمت کارخانه 
اغلب این محصولات تفاوت چند صد میلیون تومانی 
دارد. نکته قابل‌توجه اینکه شورای رقابت، قیمت‌های 
مصوب را با بررسی اطلاعات صورت مالی شرکت‌ها 
و سایر هزینه‌های تولید، محاسبه و سود 17درصد 
مونتاژکار وطنی را هم به آن اضافه کرده است. حالا 
اما، وزارت صنعت از شورای رقابت خواسته است 
قیمت‌ها را به نفع مونتاژکاران که گویا به‌شدت 
ناراضی هستند، بازنگری کند. سؤال اصلی این است 
که وقتی شورای رقابت قیمت یک خودرو را براساس 
قیمت همان خودرو در کارخانه چین با احتساب 
تعرفه و عوارض واردات، هزینه‌های جانبی و سود 
17درصدی، چند صد میلیون تومان پایین‌تر از 
قیمت فروش مونتاژکار ایرانی اعلام کرده، چه دلیلی 
برای نارضایتی شرکت‌ها باقی می‌ماند؛ درحالی‌که 
وقتی شورای رقابت، مصوبه قیمت خودروهای 
داخلی را اعلام کرد، بسیاری ازجمله معاون اول 
رئیس‌جمهوری خواستار بازنگری و کاهش این 
قیمت‌ها شدند. تفاوت دیدگاه نسبت به‌ خودروساز 

ایرانی و مونتاژکار حاصل چیست؟

چهره روز

نقد ‌خبر

غفلت از فرود نرم در بورس
بازار سهام بعد از رشد‌های پرشتاب از ابتدای سال تاکنون از 
ابتدای هفته جاری ناگهان با سقوط مواجه شد. این به یک رویه 
تکراری در بازار سهام ایران تبدیل شده و سهامداران حرفه‌ای در 
یک دهه اخیر دست‌کم سقوط‌های سال 92 و 99 و حتی دهه 

70 و 80 را به‌خاطر دارند. اما ماجرا چیست؟
سوابق معاملاتی در بازارهای مالی سراسر جهان نشان می‌دهد 
که نمودار قیمت قادر نیست به ‌صورت خطی و به‌طور مداوم رشد 
کند. به بیان دیگر قیمت‌ها به‌ویژه در بازار‌های مالی در جریان 
یک روند بلندمدت صعودی قطعا نزول هم خواهند کرد و همین 
قاعده برای دوره‌های نزولی هم وجود دارد. این جزو ذات بازار‌های 
مالی است که از آن با نام دوره اصلاح یا استراحت قیمت هم نام 
برده می‌شود. اما یک تفاوت بین صعود و نزول‌ها در بازار سهام 
ایران با سایر کشورها وجود دارد. درکشورهای توسعه یافته در 
دوره‌های رونق و رکود از ابزارها و روش‌هایی استفاده می‌شود 
تا عمق دوره‌های صعود و نزول کاهش یابد یا به بیان بهتر در 
زمان‌های صعود شرایط فرود نرم و در دوره‌های صعود شرایط 
ایجاد تعادل در بازار فراهم می‌شود. در این بازارها با استفاده 
از عرضه‌های اولیه، انتشار اوراق مالی جدید، افزایش سرمایه 
و سایر ابزار‌های تامین مالی شرایطی فراهم می‌شود که بازار به 
تعادل برسد، اما سابقه دوره‌های صعود و نزول بازار سهام ایران 
نشان می‌دهد که نهاد‌های تصمیم‌گیر در بازار سرمایه ایران در 
دوره‌های رونق و رکود به‌طور کل بی‌برنامه هستند؛ به‌طوری که 
در دوره‌های صعود، هیچ برنامه‌ای برای افزایش عرضه‌های اولیه، 
انتشار اوراق مالی و افزایش سرمایه شرکت‌ها‌ برای اینکه از فشار 
تقاضا کم شود وجود ندارد و ارکان بازار سرمایه صرفا نظاره‌گرند 
و در دوره‌های نزول هم ابزاری برای ایجاد تعادل در بازار وجود 
ندارد. این موضوع سال‌هاست که ادامه دارد و شواهد نشان 
می‌دهد که بورس تهران و فرابورس در پذیرش شرکت‌های 
جدید که یکی از وظایف اصلی آنهاست به‌شدت کند و سنتی 
عمل می‌کنند. مروری بر رشد بورس از هفته نخست آبان‌ماه سال 
گذشته تاکنون نیز نشان می‌دهد که طبق روال گذشته، ارکان 
بازار سرمایه ازجمله بورس تهران و فرابورس هیچ برنامه‌ای برای 
افزایش عرضه‌های اولیه نداشتند؛ درحالی‌که به زعم بسیاری از 
تحلیلگران این دوره فرصت بسیار مناسبی برای عرضه سهام 
شرکت‌های جدید بود و به‌دلیل ورود حجم بزرگی از نقدینگی 
به بازار سهام، نهادهای تصمیم‌گیر در بازار سرمایه می‌توانستند 
فرصت را غنیمت بشمارند و برنامه‌های تامین مالی شرکت‌های 
بورس را گسترش دهند و مانع از سقوط ناگهانی و سنگین 
شاخص بورس شوند، اما مانند گذشته بی‌برنامگی مقامات بازار 
سرمایه، شرایط لازم را برای فرود آرام شاخص‌ها فراهم نکرد و 

منجر به سقوط سنگین شاخص بورس در روز دوشنبه شد.

خودرو

بازار

آخرین قیمت ماست قبل از گرانی
قیمت ماست طی سه‌ماه گذشته بین 10تا 30درصد در برخی 
برندها افزایش داشته است. به گزارش همشهری، مقایسه 
قیمت امروز انواع ماست در سوپرمارکت‌ها با قیمت بهمن‌ماه 
این محصولات نشان می‌دهد در این بازه زمانی قیمت تولیدات 
برخی از شرکت‌های معروف بین 10تا 30درصد افزایش داشته 
است. میهن، دامداران، کاله و می‌ماس ازجمله شرکت‌هایی 
هستند که در سه‌ماه گذشته بین 5تا 10هزار تومان قیمت 
محصولات‌شان را بالا برده‌اند. برخی از شرکت‌ها نیز تغییر نرخی 
دراین مدت اعمال نکرده‌اند. با ابلاغ نرخ مصوب جدید شیرخام 
در روزهای آینده احتمالا از خردادماه شاهد افزایش 30تا 

35درصد قیمت محصولات لبنی خواهیم بود.

 قیمت‌ها به تومان 
40.000پرچرب 900گرمیمیهن

80.000همزده پرچرب 2.2کیلوییدامداران

50.000لاکتیویا کم‌چرب 900گرمیکاله

53.000کم چرب- 1.5کیلوییکاله

89.000سون پرچرب- 2.2کیلوییکاله

20.000پرچرب 500گرمیمی‌ماس

30.000پرچرب یک کیلوگرمیپگاه

60.000پرچرب 2کیلوییدومینو

50.000کم‌چرب پروبیوتیک 2کیلوییپاک

55.000پرچرب 2کیلوییمانیزان

45.000پرچرب 1.6کیلوییطراوت

26.000پرچرب پروبیوتیک 750گرمیهراز

24.000کم چرب 750گرمیهراز

57.000پرچرب 2کیلوییپاک

بازار خودرو همچنان کاهشی است
با تداوم روند کاهش قیمت در بازار خودرو، قیمت پرفروش‌ها 
از ابتدای اردیبهشت تا 20درصد کاهش یافته است. به گزارش 
همشهری، این افت قیمت که بخش عمده‌ای از آن طی یک 
هفته اخیر رخ داده، باعث شد روز گذشته برخی خودروهای 
پرتقاضا بین 60 تا 120میلیون تومان پایین‌تر از 2هفته پیش 
قیمت بخورند. قیمت خودروهای مونتاژی نیز در روزهای اخیر 
و به‌دنبال ابلاغ قیمت این خودروها از سوی شورای رقابت بین 

150 تا 250میلیون تومان پایین آمد.

206 تیپ2 )1401(
اول اردیبهشت: 610 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 545 میلیون‌تومان

11.9
درصد

دنا پلاس دنده توربو )1400(
اول اردیبهشت: 800 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 720 میلیون‌تومان

11
درصد

207دنده پانوراما )1400(
اول اردیبهشت: 800 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 685 میلیون‌تومان

16.7
درصد

پژوپارس ساده )1401(
اول اردیبهشت: 593 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 520 میلیون‌تومان

14
درصد

تارا اتومات ساده )1401(
اول اردیبهشت: 1.000 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 820 میلیون‌تومان

21.9
درصد

فیدلیتی 5 نفره اتومات توربو )1402(
اول اردیبهشت: 2.300 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 1.920 میلیون‌تومان

19.7
درصد

دیگنیتی پرایم اتومات )1401(
اول اردیبهشت: 2.350 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 2.200 میلیون‌تومان

6.8
درصد

چراغ سبز وزارت راه به خریداران مسکن سرمایه‌ای
 وزیر راه و شهرسازی دیروز از پیشنهاد افزایش وام مسکن به ۵۵۰میلیون تومان خبر داد

و همین مسئله به جهش 10درصدی قیمت اوراق تسه )وام مسکن(منجر شد

افزایش وام خرید مسکن به 550میلیون تومان 
خبری بود که دیروز در حاشیه همایش بین‌المللی 
سواحل، بنادر و سازه‌های دریایی از سوی وزیر 
راه و شهرسازی اعلام شد و رسانه‌ها به آن لقب 

خبر خوب دادند؛ اما همین خبر ظاهرا خوب 
به‌واسطه مطابقت نداشتن با سیاست‌های بانک 
عامل مسکن، بلافاصله قیمت اوراق امتیاز 
تسهیلات مسکن)تسه( در فرابورس ایران را با 

جهش 10درصدی مواجه کرد. 
 به گزارش همشهری، متناسب نبودن 
سیاست‌های تأمین مالی مسکن در ایران ازجمله 
پرداخت وام خرید مسکن، یکی از حواشی 

قدیمی این حوزه است؛ اما در سال‌های اخیر 
با جهش چندده‌برابری قیمت مسکن و افول 
قدرت خرید نیازمند مسکن، عملا اثرگذاری 
تسهیلات خرید مسکن به کمترین میزان رسیده 
و نه‌تنها گرهی از کار متقاضیان مصرفی مسکن 
باز نمی‌کند، بلکه با کمک به خریداران مسکن 
مصرفی و دارندگان اوراق امتیاز تسهیلات 
مسکن)تسه(، به داغ‌تر شدن تب تورم در 

بازار مسکن کمک می‌کند. در شرایط فعلی 
نیز، افزایش 37.5درصدی مبلغ وام مسکن 
و رساندن آن از 400میلیون به 550میلیون 
تومان، اگرچه در ظاهر بخش بیشتري از بار تأمین 
مالی خرید مسکن را از متقاضیان برمی‌دارد اما 
درواقع، بالاتر بردن هزینه وام و گران‌تر کردن 
مسکن، عملا سودی برای استفاده‌کنندگان به 

همراه ندارد.

   هزینه دریافت وام مسکن
افزایش 37.5درصدی وام مسکن مستقیما به‌معنای افزایش 37.5درصدی تقاضا برای خرید اوراق 
امتیاز تسهیلات مسکن)تسه( است و همین مسئله کافی است تا تقاضا برای خرید این اوراق در فرابورس 
افزایش پیدا کند. اتفاقی که دیروز، بلافاصله پس از انتشار خبر افزایش وام مسکن رخ داد و به نوسان 
10درصدی قیمت معامله این اوراق منجر شد. این اتفاق از ی‌کسو به‌واسطه پیش‌بینی افزایش تقاضا 
توسط دارندگان اوراق و از سوی دیگر به‌دلیل ناتوانی بانک عامل مسکن در افزایش انتشار این اوراق رخ 
داده است؛ چراکه اوراق امتیاز مسکن در قالب سپرده‌گذاری منابع در بانک عامل مسکن به سپرده‌گذاران 
اختصاص می‌یابد و وقتی سپرده‌گذاری افزایش نیابد، انتظار و عرضه اوراق نیز رشد نخواهد داشت. 
2سال پیش، قبل از افزایش 100درصدی وام مسکن و رسیدن آن به 400میلیون تومان)برای زوج‌های 
تهرانی( قیمت هر برگه از اوراق تسه در فرابورس ایران حدود 60هزار تومان بود؛ اما با جهش تقاضا با 
افزایش وام، قیمت این اوراق به ارقام بی‌سابقه‌ای رسید و در مقطعی از 140هزار تومان نیز گذشت. در 
این شرایط، بانک مسکن به‌ صورت مقطعی توانست با پرداخت نیمی از مبلغ وام، بدون نیاز به اوراق)از 
محل منابع داخلی( قیمت اوراق را تا محدوده 100هزار تومان کاهش دهد؛ اما همچنان بالانشینی 
قیمت اوراق ادامه پیدا کرد. دیروز صبح، هزینه دریافت هر میلیون وام مسکن حدود 167هزار تومان 
بود که بعد از خبر افزایش وام مسکن به 185هزار تومان رسید. به همین تناسب، هزینه وام 400میلیون 
تومانی از 66.9میلیون تومان به 74میلیون تومان افزایش یافت. با قیمت‌های فعلی اوراق تسه، هزینه 
دریافت وام 550میلیون تومانی مسکن برای زوج‌های تهرانی حداقل 100میلیون تومان است و 
البته به‌نظر می‌رسد بعد از تصویب و ابلاغ وام، در اثر فشار تقاضای اوراق، به ارقام بسیار بالاتری برسد. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد اگر قیمت اوراق تسه بار دیگر به محدوده 140هزار تومان برسد، متقاضیان وام 
550میلیون تومانی باید بیش از 150میلیون از مبلغ وام را صرف خرید اوراق کنند که در این صورت، 

قدرت خرید مؤثر این تسهیلات از 400میلیون تومان فراتر نخواهد رفت.

   قدرت خرید وام مسکن
چندماهی می‌شود که مراجع آماری، انتشار 
اطلاعات بازار مسکن را مشمول اصل محرمانگی 
کرده‌اند و دیگر آمارهای ماهانه این بازار توسط 
بانک مرکزی و مرکز آمار ایران منتشر نمی‌شود؛ 
اما براساس بررسی‌های میدانی و رصد آگهی‌های 
فروش مسکن در سکوهای اینترنتی، میانگین 
قیمت هرمترمربع مسکن شهر تهران در 
خوش‌بینانه‌ترین سناریوها در محدوده 60 تا 
70میلیون تومان قرار دارد. با این حساب، 
دریافت‌کنندگان وام 550میلیون تومانی 
مسکن با احتساب هزینه 74میلیون تومانی 
دریافت وام و میانگین قیمت آپارتمان در تهران، 
می‌توانند 6 تا 8متر آپارتمان بخرند و اگر هزینه 
دریافت وام به 150میلیون تومان برسد، حداکثر 
مسکن قابل خریداری با وام به 5 تا 6.5متر می‌رسد. 
از منظر آماری، میانگین نسبت پوشش‌دهی 
وام مسکن 400میلیون تومانی در شرایط فعلی 
حدود 6.6درصد است و این نسبت با مبلغ جدید 
وام)با فرض ثبات قیمت مسکن( به 8.2درصد 
خواهد رسید. به‌عبارت‌دیگر، در شرایط فعلی 
متقاضیان خرید یک آپارتمان 75متری 15ساله 
در مناطق متوسط تهران برای استفاده از وام باید 
4.5میلیارد تومان آورده داشته باشند و این رقم در 
صورت افزایش وام و با فرض ثبات قیمت مسکن به 

4.4میلیارد تومان کاهش می‌یابد.

   گره‌گشایی از کار سرمایه‌گذاران
با تحقق وعده وزیر راه و شهرسازی و افزایش مبلغ 
وام مسکن، مابه‌التفاوت این وام در بهترین حالت 
به 150میلیون تومان)برای زوج‌های تهرانی( و 
ارقام پایین‌تر برای متقاضیان سایر نقاط شهری 
خواهد رسید. این مبلغ اگرچه نمی‌تواند گرهی از 
مشکل اغلب متقاضیان مصرفی باز کند اما برای 
متقاضیان سرمایه‌گذاری در مسکن یک فرصت 
خوب قلمداد می‌شود. یک متقاضی سرمایه‌گذاری، 
با احتساب تورم حدود 50درصدی باز هم برنده 
دریافت وام مسکن با سود بالای 30درصد است 
و می‌تواند با آورده‌ای معادل 70 تا 80درصد ارزش 
یک واحد مسکونی، مابقی آن را از محل دریافت 
وام مسکن و رهن دادن آپارتمان تأمین کند و در 
میان‌مدت و بلندمدت به سود قابل‌توجهي برسد. 
این مسئله، یکی از دلایلی است که کارشناسان، 
افزایش ناچیز وام مسکن را با وجود اینکه به نام 
مردم انجام می‌شود، یک اقدام مخرب علیه همان 
مردم قلمداد می‌کنند و خواستار راه‌اندازی لیزینگ 
مسکن یا افزایش قابل‌توجه رقم و دوره بازپرداخت 

وام مسکن برای متقاضیان مصرفی هستند.

   اقساط وام چقدر می‌شود؟
وزیر راه و شهرسازی در حاشیه همایش بین‌المللی 
سواحل، بنادر و سازه‌های دریایی، درخصوص 
مباحث مربوط به افزایش ۵۰درصدی وام خرید 
مسکن گفت: پیشنهاد افزایش وام مسکن به 
۵۵۰میلیون تومان در حال بررسی است و احتمالا 
همین رقم نیز تصویب خواهد شد. با توجه به تورم 
45.8درصدی ی‌کسال گذشته و رشد 70 تا 

90درصدی قیمت مسکن در این بازه زمانی 
که به سقوط قدرت خرید وام 400میلیون 
تومانی منجر شده است، وعده وزیر راه 

و شهرسازی برای افزایش مبلغ وام مسکن به 
550میلیون تومان تحقق‌پذیر بوده و حتی کمتر 
از انتظارات است؛ اما اگر دوره بازپرداخت این 
تسهیلات افزایش پیدا نکند، می‌تواند از نظر 
بازپرداخت اقساط به‌خصوص در سال‌های اولیه، 
متقاضیان مصرفی را به‌زحمت بیندازد. در شرایط 
فعلی دوره بازپرداخت تسهیلات 400میلیون 
تومانی خرید مسکن)برای زوج‌های تهرانی( در 
بافت‌های معمولی 12سال با نرخ سود 22.5درصد 
و در بافت فرسوده 15سال با نرخ سود 21درصد 
است و متقاضیان این تسهیلات در بافت‌های 
معمولی باید ماهانه 8میلیون و 50هزار تومان و 
در بافت فرسوده 7میلیون و 320هزار تومان قسط 
بدهند. اگر با همین شرایط، مبلغ وام مسکن به 
550میلیون تومان افزایش یابد، متقاضیان باید در 
بافت معمولی ماهانه 11میلیون و 76هزار تومان 
و در بافت فرسوده ماهانه 10میلیون و 68هزار 
تومان قسط بپردازند. جدا از اینکه این ارقام در 
مقایسه با میانگین درآمد خانوارهای تهرانی رقم 
بالایی محسوب می‌شود و می‌تواند تا 50درصد 
کل درآمد را ببلعد؛ قدرت این رقم در تأمین 
مسکن بسیار ناچیز است و به‌جز در موارد خاص 
یا خریدهای سرمایه‌گذاری، نمی‌تواند کمک مالی 

محسوب شود.

احمد میرخدائیمسکن
روزنامه‌نگار


